- 25 de ani de la moartea pictorului și graficianului român **Ligia Macovei** (18 iun./1 iul. 1916 - 25 febr. 1998)

26 februarie

- 185 de ani de la nașterea scriitorului, filologului, lingvistului și istoricului român **Bogdan Petriceicu Hasdeu**, membru titular al Academiei Române (26 febr. 1838 - 25 aug./7 sept. 1907)

MARTIE

1 martie

- 1 martie – **Ziua Mărțișorului**
- 235 de ani de la nașterea cărturarului, poetului, prozatorului și dramaturgului român **Gheorghe Asachi** (1 mart. 1788 – 12 nov. 1869)
- 125 de ani de la nașterea istoricului român **Constantin Daicoviciu**, membru titular al Academiei Române (1 mart.

- **Ziua Mondială a Teatrului**, instituită în 1961 la cel de-al IX-lea Congres Mondial al Institutului Internațional de Teatru și marchează ziua la care începe stagiunea la Teatrul Nașionilor din Paris
- 105 de ani de la **Unirea Basarabiei cu România**, hotărâtă de Sfatul Țării de la Chișinău (Basarabia), organ legislativ reprezentativ, prin majoritatea absolută a votului (27 mart./9 apr. 1918)

30 martie

- 390 de ani de la nașterea cronicarului moldovean **Miron Costin** (30 mart. 1633 - dec. 1691)
- 170 de ani de la nașterea pictorului olandez **Vincent van Gogh** (30 mart. 1853 - 29 iul. 1890)

APRILIE

6 aprilie

- 495 de ani de la moartea pictorului și graficianului german **Albrecht Dürer** (21 mai 1471 – 6 apr. 1528)

8 aprilie

- 195 de ani de la nașterea medicului român de origine franceză **Carol Davila** (născut Carlo Antonio Francesco d'Avila), membru post-mortem al Academiei Române (8/20 apr. 1828 – 26 aug. 1884)
- 175 de ani de la moartea compozitorului italian **Gaetano Donizetti** (29 nov. 1797 – 8 apr. 1848)
- 50 de ani de la moartea pictorului, graficianului, sculptorului și ceramistului spaniol **Pablo Picasso** (născut Pablo Ruiz y Picasso) (25 oct. 1881 – 8 apr. 1973)

9 aprilie

1923 - 29 nov. 1989)

Mai

3 mai

- **Ziua Mondială a Libertății Presei**, instituită de către Adunarea Generală O.N.U. în anul 1993

6 mai

- 85 de ani de la moartea poetului român **Octavian Goga**, membru titular al Academiei Române (20 mart./1 apr. 1881 - 6 mai 1938)

7 mai

- 190 de ani de la nașterea compozitorului german **Johannes Brahms** (7 mai 1833 – 3 apr. 1897)

9 mai

- **Ziua Europei ("Ziua Schuman")** – sărbătorită din 1985, în urma deciziei luate la summit-ului liderilor Uniunii Europene de la Milano
- **Ziua Europeană a Operei** (sărbătorită din anul 2007)
- 105 de ani de la moartea poetului român **George Coșbuc**, membru titular al Academiei Române (20 sept.

- **Ziua mărcii poștale românești**

16 iulie

- 80 de ani de la moartea prozatorului și criticului literar român **Eugen Lovinescu** (31 oct. 1881 - 16 iul. 1943)

18 iulie

- 85 de ani de la moartea **Mariei de România, regină a României**, soția regelui Ferdinand, membră de onoare a Academiei Române (17/29 oct. 1875 - 18 iul. 1938)

20 iulie

- 195 de ani de la nașterea, în Hydra, Grecia, a doctorului în medicină **Aristide SERFIOTI**, principalul inițiator al construirii Spitalului „Elisabeta Doamna – Caritatea gălățeană” din Galați, decorat cu Legiunea de Onoare a Guvernului Francez, membru fondator și

- **Ziua Marinei Române** (sărbătorită pentru prima dată în anul 1902, fiind strâns legată de sărbătoarea religioasă a Sfintei Maria, ocrotitoarea marinarilor de pretutindeni)

16 august

- 200 de ani de la nașterea publicistului și omului politic român **Alexandru Hurmuzachi** (16 aug. 1823 – 8/20 mart. 1871)

18 august

- 25 de ani de la moartea muzicologului român **Iosif Sava** (15 febr. 1933 - 18 aug. 1998)

21 august

- 300 de ani de la moartea prozatorului, istoricului, filosofului și umanistului român **Dimitrie Cantemir** (26 oct. 1673 - 21 aug. 1723)

- 95 de ani de la nașterea actorului român **Jean Constantin** (21 aug.

7 mai 1925, Galați) 190 de ani de la nașterea scriitorului rus Lev Nikolaevici Tolstoi (28 aug. 1828 – 20 nov. 1910)

31 august

- 110 ani de la moartea inginerului și inventatorului român **Aurel Vlaicu**, membru post-mortem al Academiei Române (6/19 nov. 1882 - 31 aug./13 sept. 1913)

SEPTEMBRIE

5 septembrie

- 165 de ani de la nașterea poetului și prozatorului român **Alexandru Vlahuță**, membru post-mortem al Academiei Române (5 sept. 1858 – 19 nov. 1919)

7 septembrie

- 30 de ani de la moartea prozatorului român **Eugen Barbu** (20 febr. 1924 - 7 sept. 1993)

PACU**, doctor în drept, deputat și senator de Covurlui, director și redactor al unor periodice gălățene, care a întocmit prima monografie documentară a fostului județ Covurlui, membru al Societății Geografice Române (d. 23 mart. 1941, Galați)
- 135 de ani de la nașterea memorialistului român născut la Tecuci, **Iorgu Iordan**, membru titular

al Academiei Române (29 sept./11 oct. 1888 - 20 sept. 1986)

14 octombrie

- 100 de ani de la nașterea prozatorului, poetului, eseistului și traducătorului român **Victor Kernbach** (14 oct. 1923 - 16 febr. 1995)

16 octombrie

9 ian. 1980, Iași)
- 105 ani de la nașterea actorului român **Radu Beligan**, membru de onoare al Academiei Române (14 dec. 1918 - 20 iul. 2016)

17 decembrie

- 180 de ani de la nașterea **primei regine a României, Elisabeta de România**, cunoscută și sub numele de **Carmen Sylva** (17/29 dec. 1843 -2 mart. 1916)

20 decembrie

- 130 de ani de la moartea, în Nisa, Franța, a generalului de armată **Alexandru CERNAT**, care s-a remarcat ca ministru de război, prin alcătuirea planurilor de luptă și în conducerea efectivă a trupelor în timpul Războiului de Independență al României (n. 17 ian.